Nº 210, segunda-feira, 1 de novembro de 200418 2ISSN 1677-7050

de Serviço conforme artigo 67 da Lei 8.112/90 e Resolução Nº 35/99
do Senado Federal., 160% de Gratificação de Atividade Executiva da
Lei Delegada 13/92 e a Gratificação de Desempenho de Atividade da
Seguridade Social e do Trabalho Lei(GDASST ), conforme Lei
10.483 de 03/07/02.e demais Vantagens a que fizer jus (Proc nº
25025.003913/2004-62)

CLARITA SILVA DE SOUZA

AGÊNCIA NACIONAL DE SAÚDE
S U P L E M E N TA R

<!ID363656-0> PORTARIA No- 1.009, DE 28 DE OUTUBRO DE 2004

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA NACIONAL
DE SAÚDE SUPLEMENTAR, no uso das atribuições que lhe confere
o inciso VI do art. 11 e de acordo com o parágrafo único do art. 41
do Regulamento aprovado pelo Decreto n.º 3.327, de 5 de janeiro de
2000, resolve:

Designar o servidor adiante relacionado, para o exercício das
atividades de fiscalização das Operadoras de Planos Privados de As-
sistência à Saúde, em todo o território nacional, por um período de
um ano, com validade a partir de 27 de outubro de 2004.

Matrícula SIAPE Nome UF
1353392 Vera Queiroz Sampaio de Souza RJ

FAUSTO PEREIRA DOS SANTOS

AGÊNCIA NACIONAL DE VIGILÂNCIA
SANITÁRIA

<!ID363833-0> PORTARIA Nº 380, DE 28 DE OUTUBRO DE 2004

O Gerente - Geral de Gestão Administrativa e Financeira, da
Agência Nacional de Vigilância Sanitária, no uso das atribuições que
lhe confere a Portaria nº 1.106, publicada no DO de 23 de dezembro
de 2003, com fundamento na Lei n.º 9986, de 18 de julho de 2000,
publicada no DO de 19 de julho de 2000, do Regimento Interno
aprovado pela Portaria n.º 593, de 25 de agosto de 2000, e suas
alterações e, a vista do contido no Processo nº 25756- 190775/2004-
98, resolve:

I - Conceder aposentadoria voluntária com proventos in-
tegrais, a Hélia Rodrigues Pereira, matrícula SIAPE nº 0548304,
Auxiliar de Enfermagem, Nível Intermediário, Classe “S”, Padrão III,
do Quadro de Pessoal Específico desta Agência, com fundamento no
art. 8º, incisos I, II e III, alíneas “a” e “b” da Emenda Constitucional
nº 20/1998, c/c o art. 3º da Emenda Constitucional nº 41/2003, in-
corporando-se aos seus proventos a Gratificação de Desempenho Téc-
nico Administrativo - GDATA - Lei nº 10.404/2002, a VPI art. 1º da
Lei nº 10.698/2003 e demais vantagens a que fizer jus.

II - Declarar vago o cargo ocupado.

DARIO GAMA DUARTE

FUNDAÇÃO NACIONAL DE SAÚDE

<!ID362778-0> PORTARIA No- 555, DE 28 DE OUTUBRO DE 2004

O Presidente, exercício, da Fundação Nacional de Saúde, no
uso da atribuição que lhe confere o artigo 108, inciso I, da Portaria nº
1.776 de 8.9.2003, publicada no D.O.U. de 09 subseqüente, resolve:

Art. 1º Tornar sem efeito o Ar. 3º da Portaria nº 554, pu-
blicada no DOU nº 208 de 28.10.2004, Seção 2, que designou RAI-
MUNDA NONATA CARLOS FERREIRA para exercer o cargo de
Coordenador de Apoio à Gestão e Participação Social do Depar-
tamento de Saúde Indígena da Fundação Nacional de Saúde, DAS
101.3, código 50.0195.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

LENILDO DIAS DE MORAIS

SECRETARIA DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE

<!ID363424-0> PORTARIA Nº 62, DE 29 DE OUTUBRO DE 2004

O SECRETÁRIO DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE SUBSTI-
TUTO, no uso das atribuições que lhe confere o art. 36, do Decreto nº
4.726, de 09 de junho de 2003 e, tendo em vista o disposto na Portaria
nº 1.422, publicada no DOU de 28 de julho de 2003, resolve:

Dispensar, a partir de 28 de outubro de 2004, ZENILDA
BORGES DOS SANTOS da Função Gratificada, FG-1, nº 38.0063,
da Coordenação Geral de Vigilância das Doenças não Transmissíveis,
do Departamento de Análise de Situação de Saúde, desta Secre-
taria.

FABIANO GERALDO PIMENTA JÚNIOR

1979 e no art. 237, itens XXVI e XXVII, do Regimento Interno do
Ministério das Comunicações, aprovado pela Portaria n.º 313, de 23
de junho de 2003, publicada no Diário Oficial da União de 24 de
junho 2003, resolve:

Art. 1º Revogar a Portaria n.º 349, de 2 de agosto de 2004,
publicada no Diário Oficial da União de 4 de agosto de 2004.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ELIFAS CHAVES GURGEL DO AMARAL

normativa da Comissão Nacional de Energia Nuclear, para manu-
tenção da licença dos operadores da Usina Nuclear de Angra 1.
PERÍODO: 05/11/2004 a 22/11/2004 TIPO DE AFASTAMENTO:
Com ônus ENQUADRAMENTO DA VIAGEM: Artigo 1o, Inciso
I V.

NOME: Pedro Paulo Claro Poças CARGO/FUNÇÃO: Téc-
nico de Nível Médio/Operador de Nuclear ÓRGÃO: ELETRONU-
CLEAR PAÍS DE DESTINO: Espanha FINALIDADE: Requalifi-
cação em Simulador PWR, aplicada pela TECNATOM S.A., visando
atender exigência normativa da Comissão Nacional de Energia Nu-
clear, para manutenção da licença dos operadores da Usina Nuclear
de Angra 1. PERÍODO: 05/11/2004 a 22/11/2004 TIPO DE AFAS-
TAMENTO: Com ônus ENQUADRAMENTO DA VIAGEM: Artigo
1o, Inciso IV.

NOME: Zieli Dutra Thomé Filho CARGO/FUNÇÃO: Di-
retor-Presidente ÓRGÃO: ELETRONUCLEAR PAÍS DE DESTINO:
Áustria FINALIDADE: Atender a convite formulado pela “Inter-
national Atomic Energy Agency”, para participar da reunião do “In-
ternational Nuclear Safety Group”, na qualidade de seu “Vice Chair-
man”. PERÍODO: 05/11/2004 a 14/11/2004 TIPO DE AFASTAMEN-
TO: Com ônus ENQUADRAMENTO DA VIAGEM: Artigo 1o, In-
ciso IV.

NOME: Danver Prates Fritsch CARGO/FUNÇÃO: Enge-
nheiro ÓRGÃO: ELETRONUCLEAR PAÍS DE DESTINO: Itália
FINALIDADE: Participar no treinamento em software de simulação
de funcionamento de diferentes tipos de reatores nucleares, em con-
dições normais de operação e de acidentes, a ser realizado pela
“International Atomic Energy Agency”, durante o “Workshop on
Nuclear Power Plant Simulators for Education”, no Centro Inter-
nacional para Física Teórica “Abdus Salam”. PERÍODO: 06/11/2004
a 21/11/2004 TIPO DE AFASTAMENTO: Com ônus limitado EN-
QUADRAMENTO DA VIAGEM: Artigo 1o, Inciso IV.

NOME: Hamilton Teixeira Fidalgo CARGO/FUNÇÃO: En-
genheiro ÓRGÃO: FURNAS PAÍS DE DESTINO: Holanda FINA-
LIDADE: Participar da 20ª Plenária Internacional do Comitê de Ava-
liação da Conformidade da ISO (ISO/CASCO) na função de delegado
brasileiro. PERÍODO: 06/11/2004 a 13/11/2004 TIPO DE AFAS-
TAMENTO: Com ônus ENQUADRAMENTO DA VIAGEM: Artigo
1o, Inciso IV.

NOME: Miguel Angel Castro Cisternas CARGO/FUNÇÃO:
Engenheiro ÓRGÃO: ELETRONUCLEAR PAÍS DE DESTINO: Es-
tados Unidos da América do Norte FINALIDADE: Participação em
reuniões técnicas na Westinghouse para discutir os assuntos relativos
ao programa de redução de suportes de travamento dinâmico de
tubulações de Angra 1. PERÍODO: 06/11/2004 a 21/11/2004 TIPO
DE AFASTAMENTO: Com ônus limitado ENQUADRAMENTO DA
VIAGEM: Artigo 1o, Inciso IV.

NOME: Márcio Antônio Arantes Porto CARGO/FUNÇÃO:
Engenheiro/Assistente da Superintendência de Empreendimentos de
Geração ÓRGÃO: FURNAS PAÍS DE DESTINO: Chile FINALI-
DADE: Participação na Conferência “Integración Energética en La-
tinoamérica”, onde serão analisadas as oportunidades e ameaças para
viabilização de projetos de energia elétrica na América do Sul, e as
necessidades de se comercializar energia entre os países latinoame-
ricanos, além de discutir casos de projetos de integração energética na
América Latina. PERÍODO: 07/11/2004 a 11/11/2004 TIPO DE
AFASTAMENTO: Com ônus ENQUADRAMENTO DA VIAGEM:
Artigo 1o, Inciso IV.

NOME: Paulo Roberto Torres Patrocinio CARGO/FUN-
ÇÃO: Engenheiro Eletricista ÓRGÃO: FURNAS PAÍS DE DES-
TINO: França FINALIDADE: Inspecionar, junto ao fabricante, a mu-
dança de posição física de novos pára-raios instalados e novo arranjo
das conexões internas e do enrolamento terciário realizadas no in-
terior do autotransformador da Subestação de Adrianópolis. PERÍO-
DO: 07/11/2004 a 23/11/2004 TIPO DE AFASTAMENTO: Com ônus
ENQUADRAMENTO DA VIAGEM: Artigo 1o, Inciso IV.

NOME: Roberto de Albuquerque CARGO/FUNÇÃO: En-
genheiro Eletricista ÓRGÃO: FURNAS PAÍS DE DESTINO: França
FINALIDADE: Acompanhar os reparos e as modificações realizadas
no Autotransformador 525/345/13,8 KV, 186,67 MVA, Nº Série
50.100, fabricado pela VATECH/JEUMONT SCHNEIDER, que so-
freu danos internos na Subestação de Adrianópolis durante o período
de garantia, de modo a assegurar que o novo Projeto dos Auto-
transformadores atenda aos Requisitos Técnicos de Suportabilidade
Elétrica especificados. PERÍODO: 07/11/2004 a 23/11/2004 TIPO DE
AFASTAMENTO: Com ônus ENQUADRAMENTO DA VIAGEM:
Artigo 1o, Inciso IV.

MAURICIO TIOMNO TOLMASQUIM

SECRETARIA DE SERVIÇOS DE COMUNICAÇÃO
ELETRÔNICA

<!ID362875-0> PORTARIA No- 441, DE 28 DE OUTUBRO DE 2004

O SECRETÁRIO DE SERVIÇOS DE COMUNICAÇÃO
ELETRÔNICA, no uso de suas atribuições e tendo em vista o dis-
posto nos arts. 11 e 12 do Decreto-lei n.º 200, de 25 de fevereiro de
1967, regulamentado pelo Decreto nº 83.937, de 6 de setembro de

Ministério das Comunicações
.

GABINETE DO MINISTRO

<!ID363564-0> PORTARIA Nº 434, DE 28 DE OUTUBRO DE 2004

O MINISTRO DE ESTADO DAS RELAÇÕES EXTERIO-
RES, no uso de suas atribuições legais, e considerando o disposto no
art. 93 da Lei no 8.112, de 11.12.1990, com a redação dada pelo art.
22 da Lei no 8.270, resolve autorizar a cessão do seguinte servidor,
pertencente ao Quadro de Pessoal deste Ministério, na forma abaixo
indicada:

Nome: MAURÍCIO EDUARDO CORTES COSTA
Cargo Efetivo: Ministro de Primeira Classe da Carreira de

Diplomata
Matrícula no SIAPE: 6459528
Para: Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento
Cargo a ser ocupado: Cargo em Comissão (DAS 101.4)
Amparo Legal: Lei no 8.112/90, art. 93, inciso I
Responsabilidade do ônus: Órgão cedente

CELSO AMORIM

SECRETARIA-GERAL DAS RELAÇÕES
EXTERIORES

SUBSECRETARIA-GERAL DO SERVIÇO EXTERIOR

<!ID362697-0> PORTARIA DE 27 DE OUTUBRO DE 2004

O SUBSECRETÁRIO-GERAL DO SERVIÇO EXTERIOR,
de acordo com o artigo 9º do Decreto nº 2.251, de 12 de junho de
1997, resolve:

Conceder pensão, a partir de 08 de outubro de 2004, ao
beneficiário de ANTÔNIO QUINTINO DOS SANTOS, matrícula
SIAPE nº 0458192, aposentado no cargo de Agente de Portaria,
classe A, padrão III, do Quadro de Pessoal do Ministério das Re-
lações Exteriores, conforme discriminado abaixo:

BENEFICIÁRIO C O TA -
PA RT E

N AT U R E -
ZA

F U N D A M E N TO

NAIR DA SILVA
S A N TO S

1/1 Vi t a l í c i a Artigos 215 e 217, inciso I,
alínea "a", da Lei n°
8.112/90, artigo 40, pará-
grafo 7º, inciso I, da Cons-
tituição Federal, com a re-
dação dada pela Emenda
Constitucional nº 41/20003.

ALMIR FRANCO DE SA BARBUDA

Ministério das Relações Exteriores
.

GABINETE DO MINISTRO
<!ID364347-0>

DESPACHO DO MINISTRO INTERINO
Em 29 de outubro de 2004

O MINISTRO DE ESTADO, INTERINO, DE MINAS E
ENERGIA, tendo em vista o disposto no Decreto no 1.387, de 7 de
fevereiro de 1995, modificado pelos Decretos nos 2.349, de 15 de
outubro de 1997, e 3.025, de 12 de abril de 1999, resolve autorizar os
seguintes afastamentos do País:

NOME: Fernando Mendonça Soares CARGO/FUNÇÃO:
Técnico de Nível Médio/Operador de Nuclear ÓRGÃO: ELETRO-
NUCLEAR PAÍS DE DESTINO: Espanha FINALIDADE: Requa-
lificação em Simulador PWR, aplicada pela TECNATOM S.A., vi-
sando atender exigência normativa da Comissão Nacional de Energia
Nuclear, para manutenção da licença dos operadores da Usina Nu-
clear de Angra 1. PERÍODO: 05/11/2004 a 22/11/2004 TIPO DE
AFASTAMENTO: Com ônus ENQUADRAMENTO DA VIAGEM:
Artigo 1o, Inciso IV.

NOME: João Carlos da Cunha Bastos CARGO/FUNÇÃO:
Engenheiro/Superintendente de Coordenação da Operação ÓRGÃO:
ELETRONUCLEAR PAÍS DE DESTINO: Espanha FINALIDADE:
Requalificação em Simulador PWR, aplicada pela TECNATOM S.A.,
visando atender exigência normativa da Comissão Nacional de Ener-
gia Nuclear, para manutenção da licença dos operadores da Usina
Nuclear de Angra 1. PERÍODO: 05/11/2004 a 22/11/2004 TIPO DE
AFASTAMENTO: Com ônus ENQUADRAMENTO DA VIAGEM:
Artigo 1o, Inciso IV.

NOME: Paulo Marcos Pereira CARGO/FUNÇÃO: Enge-
nheiro/Supervisor de Turno ÓRGÃO: ELETRONUCLEAR PAÍS DE
DESTINO: Espanha FINALIDADE: Requalificação em Simulador
PWR, aplicada pela TECNATOM S.A., visando atender exigência

Ministério de Minas e Energia
.

GABINETE DO MINISTRO

<!ID364127-0> PORTARIAS DE 29 DE OUTUBRO DE 2004

O MINISTRO DE ESTADO DO DESENVOLVIMENTO
SOCIAL E COMBATE À FOME, de conformidade com os artigos 2º
e 4º do Decreto nº 4.734, de 11 de junho de 2003, e no uso da
competência que lhe foi subdelegada pelo inciso I do art. 1º da
Portaria CC/PR nº 1.056, de 11 de junho de 2003, resolve:

Nº 651 - Nomear RAIMUNDA DANTAS FEITOSA para o cargo de
Assessor Técnico, código DAS 102.3, na Subsecretaria de Plane-
jamento, Orçamento e Administração, deste Ministério.

<!ID364361-0>

Ministério do Desenvolvimento Social e
Combate à Fome

.

glenda.souza
Realce